

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
**BAN QUẢN LÝ
AN TOÀN THỰC PHẨM**
Số: 406/BC-BQLATTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 7 năm 2017

UBND Q. PHÚ NHUẬN	
ĐẾN Số: 1549B	
Ngày: 26/7/2017	
Chuyển:	
Lưu hồ sơ số: Căn cứ	

BÁO CÁO

**Kết quả kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm
phục vụ kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và Trung học phổ thông năm 2017.**

Thông báo số 382/TB-VP ngày 17 tháng 5 năm 2017 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc “Kết luận chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Nguyễn Thị Thu tại cuộc họp về công tác chuẩn bị kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia (gọi tắt là Trung học PTQG) năm 2017”, Ban Quản lý An toàn thực phẩm (gọi tắt là Ban ATTP) đã thực hiện:

- Ban hành Kế hoạch số 105/KH-BQLATTP ngày 30 tháng 5 năm 2017 của Ban ATTP về việc kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm (gọi tắt là ATTP) phục vụ Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và Kỳ thi Trung học PTQG năm 2017;

- Ban hành Công văn từ số 73/BQLATTP-NĐTP đến số 96/BQLATTP-NĐTP ngày 25 tháng 5 năm 2017 gửi Ủy ban nhân dân 24 quận-huyện về việc đảm bảo ATTP phục vụ kỳ thi tuyển sinh lớp 10, kỳ thi Trung học PTQG năm 2017.

Ban ATTP phối hợp Phòng Y tế (gọi tắt là PYT) quận-huyện đã tổ chức kiểm tra và giám sát ATTP các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trong và xung quanh các điểm thi, kết quả như sau:

I. ĐỊA ĐIỂM – THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Địa điểm:

Tất cả các nhà ăn, căng tin, cơ sở kinh doanh ăn uống trong và xung quanh khu vực các điểm thi.

2. Thời gian:

Ban ATTP và PYT 24 quận-huyện tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát từ ngày 30/5/2017 đến ngày 25/6/2017.

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Kỳ thi tuyển sinh lớp 10:

PYT 24 quận-huyện đã kiểm tra, giám sát điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm tại 631 cơ sở, cụ thể:

- Số cơ sở trong địa điểm tổ chức thi: 49 căng tin, trong đó 09/49 căng tin có phục vụ ăn uống (08/09 căng tin đạt về điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm, 01/09 căng tin bị nhắc nhở khắc phục đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm) và 40/49 căng tin không phục vụ ăn uống;

- Số cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống xung quanh địa điểm tổ chức thi: 582 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố, trong đó 196/582 cơ sở đạt về điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm, 26/582 cơ sở không đạt về điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm và 360/582 cơ sở bị nhắc nhở khắc phục đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

Trong quá trình kiểm tra, giám sát, PYT quận 5, 7, 10, Gò Vấp, Thủ Đức đã xử phạt vi phạm hành chính đối với 16 cơ sở với tổng số tiền là 79.500.000 đồng; PYT quận 7 đang tiến hành xử lý 10 cơ sở vi phạm; PYT quận 10 đã tiêu hủy 20 lít nước tương không có nguồn gốc, xuất xứ.

2. Kỳ thi Trung học PTQG năm 2017:

Ban ATTP phối hợp PYT 24 quận-huyện đã kiểm tra, giám sát điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm tại 585 cơ sở, cụ thể:

- Số cơ sở trong địa điểm tổ chức thi: 69 căng tin trong đó 02/69 căng tin có phục vụ ăn uống (02 căng tin đạt về điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm) và 67/69 căng tin không phục vụ ăn uống;

- Số cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống xung quanh địa điểm tổ chức thi: 516 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố, trong đó 212/516 cơ sở đạt về điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm, 25/516 cơ sở cơ sở không đạt về điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm và 279/516 cơ sở bị nhắc nhở khắc phục đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

Trong quá trình kiểm tra, giám sát, PYT quận 5, 6, và quận 7 đã xử phạt vi phạm hành chính đối với 10 cơ sở với tổng số tiền là 41.500.000 đồng; PYT quận 7 đang tiến hành xử lý 15 cơ sở vi phạm.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và Kỳ thi Trung học PTQG năm 2017 trên toàn địa bàn thành phố chưa ghi nhận trường hợp thí sinh bị ngộ độc thực phẩm.

Hầu hết các căng tin trong các điểm tổ chức thi không thực hiện phục vụ ăn uống cho thí sinh trong suốt quá trình diễn ra các kỳ thi.

Qua kiểm tra, giám sát điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở xung quanh các điểm thi, ghi nhận:

- Hầu hết là các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống nhỏ lẻ (quán cơm bình dân, trà sữa, quán cà phê...), cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố.

- Về thủ tục hành chính: chưa xuất trình hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, hồ sơ nước đá theo quy định; nhân viên tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm chưa có giấy chứng nhận khám sức khỏe định kỳ và giấy xác nhận kiến thức ATTP hoặc có nhưng đã hết hạn.

- Vệ sinh nhân viên: nhân viên chưa mặc bảo hộ lao động khi tham gia sơ chế biến; thao tác nhân viên trong quá trình chế biến chưa đảm bảo ATTP (chưa phân biệt sống-chín trong quá trình bảo quản thực phẩm; dụng cụ sơ chế biến; nước đá dùng liền chưa được bảo quản hợp vệ sinh và thực phẩm còn được bảo quản chung với nước đá dùng liền, thực phẩm để trực tiếp trên nền; kho bảo quản chưa xấp sếp gọn gàng...).

Công tác kiểm tra ATTP chủ yếu dừng lại ở chỗ nhắc nhở, chưa kiên quyết xử lý vi phạm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

Loại hình thức ăn đường phố thường là đối tượng lưu động nên việc hướng dẫn điều kiện ATTP, xác nhận kiến thức ATTP, cũng như xử lý vi phạm hành chính còn nhiều khó khăn.

IV. KIẾN NGHỊ

- Ủy ban nhân dân quận-huyện chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn, phổ biến các quy định về ATTP để nâng cao nhận thức của các đối tượng kinh doanh dịch vụ ăn uống, đặc biệt là cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố.

- Ủy ban nhân dân quận-huyện chỉ đạo các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện kiểm tra, giám sát ATTP và xử lý kịp thời các đơn vị không đảm bảo ATTP.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát ATTP phục vụ kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và Trung học PTQG năm 2017 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lãnh đạo UBND 24 quận-huyện;
- Lãnh đạo Ban ATTP;
- Lưu: VP, QLND (HTT - 30b).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Lê Minh Hải